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tak málo ž to nestojí ani zasvéjtéjňí K)VÍnnoat Kdo Ct Ji-

ráska lhostejným ku vécem tém

jisté nezfisťaiia A muael by to

býlí élovék srdce už docela otr-

lého by mohl řh-- l že éetba Jirá

K Jiráskovu jubileu
zmínku

My sami jako ("Vší se jcštfi jakž
takž udržíme (Jhaema-l- i však a-í- y

se udržela í mládež naše ale

deži poukazujmii a zavádéjmo ji
Jiráskem do Kraíiicríovy expudice

écukých novin seznamujme ji a

takovými Dobrovskými pátry
Vydry a Vrby rytíři Jeníky z

líraťříc takovými Vaváky a ko-

nečné i Víky a ukažme jí na jích

pevnou a neochvějnou víru v krá

život svůj a vSechno svá snažení

dovedli vo stará vlasti iniši před-

kové? Bylo by to pro nás výho-

dou? Jistá nebylo

Učme no proto Jiráskových

spísň jinému a zdravějšímu Živo-

tu který vždy a všude hleďmo

o snášenlivost kterou pra-

cujme jdouce za jediným vSem

spoň éástecnýiii českým cíléním uskových prací nezanechala v ném

aby V liejhlížší dobé nezanikla valespoň nijaký silný a zdravý doBYUI kdo o

pravdu upři- - ameríkiiuisinii který nás liolko- -jem My pak snad otrlými do

in obklopuje jmk jiro tu mládežcela otrlými nejsma dosud Nuže so la hodnost a pří tom í v udržemilým přítelem u

Ocelit)

a z"""? I'" 'I " ' 11
iiéco taky tiéííme Na příliv ze- -ní éeského jazyku

Takovým zpftaobeiíi vzbudíme v
id zájem ze kterého pozdéjl mama

en) vlny přisfíbovalecká no na

dokažmo to Ctfmn Jiráska a

si jím cesty vlastního Ž-

ivota líudfl jísti ejňím a utéňo- -
nám společným cílem na povznedloubou 'dobu nespoléhejme A

posledního

UJilMltlKl jíž vyvine se íjcta vážnost k tomu

'o dosud mládeží naíí v ncú!tí5 a

sení českého jména i zdo v Ameri-

ca a Alola Jirásek jenž pro avojo

néjSím než jakým je fen který
žijeme velikou vřfAínou nyní

kdybychom se i mohli spoléhat!
nezískáme Naopak Mládež svou

budeme stálo ztráceli 1'umalu
pak to byl

v ne vážnosti NaRÍ vinou Vo"'erpejme z ného národní posilud)9 J" JÍMté zánluliy jo akutečně oprávněn k

čestnému epíllictu "učitel nároale jíwté A ne-l- i rychleji než sasmérn tom nouéJníli jsm dosudsvojí A hlavně lásku ke své míl

teřítlnS Na tu zvlásféi své mlá- - mi fnšbieípro svou mládež pranic anebo
da" — budiž nám pří tom jaa--1'roťo m usí mií h prací jež by
ným vzorem upřímným rádcem a

konečné i vítězícím vůdcem

směřovala k utlrh-u- l Českého cí-

tění mládeže naíí zapoéíli ihned

lc iiítn tu echTi veliká síla ňkol Jsmo včtví národa kterému Ji
všude iieifiáme Mámu tu však

rásek dal ticjlcpší svoje síly a
dobrého uéiteje jitnž stalí pro

schopnosti Tytéž dal tudíž i námvšechnu mládež naši Jo to Alois
I my jsme jeho dlužníky UvaJirásek svými pracemi která mo

hou hýli v každé domácnosti Na žujme o výše zmíněných slovech

rodíěíeJi pak bude by v dobo' - tryskla upřímně zo srdce — a

dlouhých podzimních a zimních
v uplatnění vysloveného přání
hleďme so alcspoi'1 tím málem od

veéjeríi a chutí po nich sáhli a

předáUalí z nich dětem kterým
vděčit! tomu jemuž dlužíme da
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takto domácností svá uéiiií ško-

lu jež na ně bude mílí vliv dále- - leko více

noNt budou obá málem oprort
co on aám rozdal uz" a atálo
rozdává

)ejm mu váak jcálá víe láiiky
na jevo Mřjma vefikerá aplay
Jeho v avýeh kníliovnácli a blbli-o- t

hekách Npolkových n proiítejmo
in Neítujm v nich pouz ale

hltejme nIovo za alovcm a plnými
doušky vdechujma v aehu nádíior

nou vftni dávuo zuálýdi dob a

krásnýcli zlatých ŽhnA ktoro nám
v teilýeh a Nytýeh barvách ja-

ko boliatou kytici luoílio kvílí
před zraky naííeh duáí mwiví va

"MiWaká hÍNloríí" v "Maiída-len- fi

jjohroiiiíbí Hettl(íová" a v

kronice "IJ náa" Jmou to obrazy
netuAeiiá krásy a neobyíejná

z který(!h podržíte pro
Nebo silný a hluboký dojem v aíln

a zdravá touze! vácclmu tu práví
vylíčenou kráhii proatáho nÍ'í ala
daleko lepáího života tebdejáího

přelití vit NvftJ vbiatní život) a v ži-

vot poměrů aláva jících za úMcm
Jích ozdravení

Vezmčlo iNto do ruky jeho F
y Véka a sledujte poiátky jro-buzí-- ní

niiáeho národního a kul-turníl-
io

života Najdata v nich

tolik niidácní tolik vytrvalosti a

houíevnalYí energie i při liejvít-síe-h

překážkách tolik sebezapře-
ní a tolik lásky k vlastí a nároJu
a všemu krásuámu 'm uvidíte

před sebou příklad pro náÁ život
zde v Ani oríco pro naáo pomíry
a všechno anaž-n- í na4e UííníUs-l- i

to jistá neOstaiiete lliostcjný-m- i

Té in i pak ve svém národním

a kulturním snažení jwofe a ned-

níme dobře Htaráiiie se pouza
o svoj! žaludky a svoje kapsy a
diiác naáe a srdca zatím v nás hy-

nou Nedejme jím zaliynouti
Vezméme n příklad z takových

Vékfi a lleldu a i při skrovných
toméreci a poloprázdných žalud-

cích a třeba zcebi prázdných kap-

sách hlcfrme nítítl v sobá nadšení
n tím pracujme na udržení nvého

ko silnější a zdravější než jakým Jirásek sám je velmi skromným
na mládež naší působí v jakési ta

mužem Nároky na "národní
kés! paniKrařy disciplinárního řá- -

dar" jistě sí nedělá Ale jeden
11 sešněrovaná škola skutečná V

Jar národní vzal by jistě rád Atéto působí disciplina Vo škole

lomácí však hlavním činitelem

nidc láska kterou Sf dají doká
byl by mu tím milejší a dražší žo

by pocházel pouze od větve náro

da celého iMrem tím bylo by nizat! divy Nařiďme sí tedy

školy ty ve všech domácnostech a

Jiráskem néme déii svoje úctě

Jm Jirásek jenž svými píy
nejednoho nás jifwílo víiI tt dosud

posiluje v těžkých životních zápa-ce- h

zdejších Vdččímo mu za

mnohé krásné divilo v tJobAfíři

řiOJVřfhí hořkosti A zoufalo bezna-

děje Víc kolem zdálo tíh
dl on zůstal Hvou kni-

hou A ion těšil povzbuzoval a
řj ni I do dalších zápasil novou

vírou a novou nadějí A jestlíŽa
I

jkjIoiii síly naše znovu ochabova-

ly stačilo sáhnout! jenom po kni-- m

jeho a fileva opět n dostavila
PoMavilo se j osvěženi a n tímto l

rbut k dalšímu probíjení c

VI on Nám o všem toinf Neví

A vMÍ pak vědomí to v dnešní

den jínlo Je mu zadost-učínění- za

Mnohou hořkou chvíli která Živo-

tem vedla jeho samotného ('Ml

Jím vanout I kolem Nebo vděčnost

pochopení UZřiánl II lieNkořllloU

íáaku kterou pří poutní k aobí

každého kdo třeba jenom jednou
nahlédl do jeho hluboké duše a

jeho ryze zlatého srdce

To láskou celo véuoval svému

národu a ten mu tlsíen tisíce

jiných Nlejnou lákou zanícených
vraeí
Mohlo Ne mu u příležitost! dneš-

ního dne doslali duru kránnřjíího
A eeinřjNÍliof
Mnul eelý národ jí

dnea vzpomíná Nvého vel-

kého uélíeli! a chová II jaká přá-n- í

puk chová jnom Jediný by po
dlouhou dlouhou JcmMí dobu byl
mu uchován v ťh duSevní žílo

nI a NvcžcNti n juk on dnea — ve

vó Si'deMétej — praeiijft a otevírá

nám tiH rlávnjc nám nuIdíMÍ tí

niiil do na&í budoiienONti

Vzpomíná ho iwlý národ A

vdWno vzjomínám ho J my udo

v Amerieo MiiHÍno On aám

dal nám mnoho a mnoho Veli-

ký kua avá dnSe a Nvého arden

který jwnie brali a ďouid bcrem

docelu nic zaň iicnibízejíco
Dáváme-l- í mu puk dncNiiílio dne

v náhradu nvou lásku a nvoii vdéi- -

vážností a lmcc U českému jazy
ku českým dějinám a taky i pří
rodě Jirásek je dobrým hospo-

dářem Hoďme my samí i se

svou mládeží "véclíéjuimí
ékamí" by z nás měl radost ncj

koli hospodské vlastenčení nikoli

pouze příležitostné české výstupu-ván- í

s puncem prominence nikoli

zbytečné spolkařciií a nikoli du-

cha prázdné pa řádová ní ale

české cítění v tiché sicu

ale za to tím významnější a vytr-

valé národní práci která by náa

za Mpojeéným cílem všechny do

jednoho vedla i lepším lidstvím

Na dnešní den připadá právS
'10 výročí Jiráskových narozenin

lšyiy byl Jirásek Polákem Po-

bud by se mu již dovedli o národ-

ní dar postarali On však je pou-

hým f'cchcm a synem národa svá-h- o

iicjvěwčjšíiu Milionového

daru protio nedostane Mohlo by
se mu však dostali daru půl mi-

lionu č!sko-americkýc- h srdcí a

duší alíbefm žo lid náš zda pocho-

pí konečně význam a cenu dobrá
české knihy — a tou ju Jirásko-

va každá — a žo četbou jich za-

hájí éru sebevýchovy nejen v zá-

jmu vlastním alo i — a to hlav-n- 5

—- v zájmu svých dětí příštích
amerických fochu

větší

l'émc je však — a sebe taky ~--

iiééeiiiu jinému s ěím se 11 Ji-

ráska shledáme 11 velké vétšíné

rací Hiiášchlívostí ft-sk- ná-

rod byl skoro ustavičná zmítán

bojí o víru a o náboženství K

jakým koncům puk boje ty vedly
netřeba podotýkali Země byla

jimi pustošena a ochuzována a lid

bicf krvácel na bojišti anebo zmí-

ral v cizině ve vyhnanství Ti pak

kterým bylo dopřáno zňstatí do-

ma žili mezí sebou v stálém proti-venst-

Byl to život neživot

My jej máme zde taky Na jed-

né straně víra a na druhé tak
zvaná svobodomyslnost zápasy

vzájemnými otravuje a dusí vše-

chen život 1111 rodní Tím nemá

rodného jwzyku na národním po-

silování bratM a Nester va vlantí

staré na siřeni A uiohutiiéní vlast-n- í

kultury vlastní literatury
vlaatnlho uméní a vlastního lep-fiíh- o

života vohec Naláenl to do-

sud vAak nám achází a nebudema

je v sobé míti dříve dokud

hýťi Iboatejnými a
ku vécem na které by-

chom iiiélí zírat! jako naivou noj- - me tu dnes žádné společné snahy
a žádného společného cíle

'becnm pak to zde k těmže koti- -

"fim dovést! k jakým nejednou

ALOISŮ JIRÁSKOVI
k kdesátílctým naroenínám

l'úl století a deccnníum k Umn
— let) ífilcsát — —

Li t šedesát plodného života

Jet Šedesát tvořťiií práce
ve dneání den !

A nevím ani co dal bych za to abych

mohl Ti stisknout! ruku

tam v Hraré Vlsti V Matičce 1'razo

na březích VíUvy— Vltavy stříbropénné —

dnes —

až v náplň éasu přijde hodina

a Ty v pohnutí ruu diýlís hlavu

pohlédneš zpét na centu kterou jsi sel

a slza zarosí zrak

pohnutí slza za kterou

atydét se nemusí ní chrabrý Jun

linea národ řeský pohlíží k Tabfit

iichc Ti srdce a lásku v ném

— nese Ti srdcu sloviumky mékké
d uiií svou otvírá dokořán Tobě

zjiiHiiéiiým zrakem hledí v Tvou líc

— To mí váe za vše hlyš co jsi mu už

vytvořil pérem svým Jatým

vykouzlil dechem své lásky

oi vil zašlé' už doby --

přenesl všecko Kynil'a silou

vyrvav vše temnosti ►ilám

hajný jak Prométheu kdysi
V Mťdlli IlIlhC

)ík sterý za vše ru-- Tvé drahé
tiehoiitikou prosbou v ševelu r'tň:

"llu-- r dále zdráv!"

Mul dálo zdráv a svéí
ku vékílm příštím spéj
a ruka Tvá nechť tvofr
ďd la'011 epopej
pro lepší příštích srdcem

srdci ni i duši Tvou —

pro naše drahé fVchy
v ihf j ilinoii

V Uniuc dne '' t srpna ti

T--

i
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